



Verein »Mach mit!« · Konrad Hall · Schulstr. 10A 78166 Donaueschingen

Stadtverwaltung Donaueschingen Herrn Oberbürgermeister Erik Pauly Rathausplatz 1 78166 Donaueschingen

Donaueschingen, 20. März 2023

Antrag auf weitere Gewährung eines jährlichen städtischen Zuschusses für das Kinder- und Jugendmuseum Donaueschingen

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister Pauly,

erlauben Sie, dass wir uns heute im Namen des Vorstandes des Vereins "Mach mit! Museum für Kinder und Jugendliche Donaueschingen e.V." wieder wie im Jahr 2018 an Sie wenden.

Dem Vorschlag der Stadtverwaltung folgend, wurde unserem Verein mit Gemeinderatsbeschluss vom 27.11.2018 für die Haushaltsjahre 2019 bis 2023 ein Zuschuss in Höhe von jährlich 40.000 € gewährt, um das Kinder- und Jugendmuseum als Angebot für die Kinder und Familien der Stadt Donaueschingen und der Region Schwarzwald-Baar-Heuberg zu festigen. Auch da war der Wunsch des Gemeinderates und der Verwaltung, durch ein erfolgreiches Kinder- und Jugendmuseum das Bildungs- und Kulturprofil der Stadt weiter zu schärfen und so auch einen erstklassigen Beitrag zum Stadtmarketing sowohl im Innen- als auch im Tourismusmarketing zu leisten.

Für diesen Zuschuss sind wir dem Gemeinderat und der Stadtverwaltung sehr dankbar. Diesen Dank sprechen wir auch ausdrücklich im Namen der vielen ehrenamtlich Engagierten sowie den vielen Schülern und Studenten, die bei uns als Tutoren tätig sind, aus.

Das Kinder- und Jugendmuseum war von Beginn im Jahr 2012 an erfolgreich und hat unsere Erwartungen nicht nur erfüllt, sondern deutlich übertroffen. In den vergangenen drei Jahren konnten wir leider -pandemiebedingt- unsere jährliche Besucheranzahl von ca. 10.000 nicht erreichen. Doch wir sind nun wieder auf einem guten Weg, und kleine und große Forscher aus ganz Süddeutschland kommen wieder vermehrt in unser Museum.

Zahlreiche Kindergärten und Schulen aus der Region Schwarzwald-Baar-Heuberg und darüber hinaus nutzen unser Museum als außerschulischen Lernort; viele Familien und Kindergruppen als Ausflugsziel. Nahezu täglich finden spannende Workshops zu unterschiedlichen Themen statt.

Derzeit gibt es Gespräche mit Donaueschinger Schulen, um in Kooperation Angebote für die Nachmittagsbetreuung anbieten zu können.

Die jährlichen Betriebsausgaben des Kinder- und Jugendmuseums sind in den Jahren vor Corona relativ konstant geblieben und betrugen ca. 130.000-135.000 € pro Jahr.

Die Kosten der Corona-Jahre 2020-2022 sind aufgrund der pandemiebedingten Schließtage etc. für eine Übersicht an dieser Stelle nicht aussagekräftig. Die angefallenen Kosten in dieser Zeit konnten nur durch die erhaltene Überbrückungshilfe gedeckt werden.

Zur Erläuterung nachstehend daher die Kostenzusammensetzung beispielhaft aus dem Jahr 2019:

Personalkosten	75.718,18 €
Raumkosten	30.918,42 €
Wareneinsatz	11.959,57 €
sonstige betriebliche Aufwendungen	8.224.94 €
Investitionen: geringwertige Wirtschaftsgüter	1.320,58 €
Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.593,30 €
Gesamtausgaben in 2019	<u>132.797,99€</u>

Die Situation derzeit ist aufgrund der gestiegenen Personalkosten durch die Erhöhung des Mindestlohnes erneut sehr schwierig.

Diese jährlichen Kosten können leider nicht durch Eintrittsgelder (2019: ca. 42.000 €), Mitgliederbeiträge (ca. 8.800 €) sowie Spenden und projektbezogene Zuschüsse abgedeckt werden. Zudem stehen für die kommenden Jahre wieder zusätzliche Investitionen für neue Exponate im Kinder- und Jugendmuseum an, die aufgrund der enormen Besucherzahlen notwendig werden.

Wir sind sehr dankbar für die bisherige Unterstützung des Gemeinderates und der Stadtverwaltung Donaueschingens und möchten höflichst darum bitten, den jährlichen Zuschuss von **40.000** € für den Trägerverein des Kinder- und Jugendmuseums für die Haushaltsjahre 2024 bis 2028 zu verlängern.

Gern stellen wir die weitere Entwicklung der letzten Jahre des Kinder- und Jugendmuseums in einer Gemeinderatssitzung kurz vor, berichten über unsere Arbeit und beantworten Fragen.

Für Ihre Unterstützung, sehr geehrter Herr Oberbürgermeister, bedanken wir uns im Namen des Vereins herzlich im Voraus.

Konrad Hall

Erster Vorsitzender